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KUVENDI I KOMUNES SE MITROVICES SE JUGUT
Komiteti pér Komunitete
Nr. 02-060/01-0016437-1/25 dt. 25.03.2025

Mitrovicé
PROCESVERBAL
Nga mbledhja e rregullt e Komitetit pér Komunitete
Seanca e 38-té
Koha: 25.03.2025 ora 15:00
Vendi: Salla e Mediave
Té pranishém: Anétarét e Komitetit pér Komunitete: Xhafer Preteni, Majlinda
Kurti, Elidiana Budini Haziri, Xhevrije Bahtiri Ademi, Gazmend
Asllani, Ardita Aliu, Agron Jashari, Esat Krasniqi, Habib Hajdini
dhe Anesa Collakoviq
Mungoi: Jeton Rrahmani

Mbledhjen e hapi dhe kryesoi zv. Kryesuesesja ¢ Komitetit e cila fillimisht
pérshéndeti té pranishmit dhe theksoi se né zbatim t€ nenit 51, paragrafi 2, té Ligjit Nr.
03/L-040 Pér vetéqeverisje lokale; nenit 61, paragrafi 2, dhe nenit 62, t€ Statutit té
Komunés; nenit 12, paragrafi 1, té€ Rregullores pér punén e Kuvendit; nenit 14, paragrafi
3, t& Rregullores pér punén e komiteteve t€ Kuvendit; pér sot &éshté thirrur mbledhja e
rregullt té Komitetit pér Komunitete me kété:

REND DITE:

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar

2. Raport i vizitave sistematike mjekésore pér nxénésit e klasave té para



Rendi i dités u miratua unanimisht

Pika 1
Procesverbali nga mbledhja e kaluar u miratua unanimisht.

Pika 2

Zv. Kryesuesja e Komitetit znj. Elidiana Budini Haziri lidhur me Raportin ¢ vizitave

sistematike mjekésore pér nxénésit e klasave t&€ para, fjalén ia kaloi Drejtorité té

Shéndetésisé z. Fahri Shabani.
Fahri Shabani: Vizitat Sistematike Mjekésore t&€ nxénésve kané njé réndési té veganté
sepse pércjellin né ményré t€ vazhdueshme gjendjen shéndetésore t€ nxénésve dhe té
rinjve. Ato kryhen né€ njé grupmoshé té caktuar dhe synimi i tyre €shté zbulimi i hershém
i sémundjeve apo devijimeve né zhvillimin psikomotor dhe shéndetit oral. Zhvillimi fizik
pércaktohet népérmjet ekzaminimeve sistematike, zbulohen faktorét negativé né
shéndetin ¢ fémijés, zbulohen anomalité kongjenitale dhe t€ fituara, si dhe merren masa
né€ kohé pér zgjidhjen e devijimeve t€ konstatuara, trajtimin dhe rehabilitimin. Te fémijét
qé€ tashmé kané njé s€mundje té€ zbuluar, monitorohet zhvillimi dhe trajtimi i sémundjes.
Vémendje e vegant€ i kushtohet zbulimit t€ hershém té sémundjeve dhe ¢rregullimeve mé
té shpeshta q¢ mund té kené kaluar pa u véné re deri né ekzaminim dhe pér kété arsye
fémijét i referohen ekzaminimeve t€ métejshme specialistike sipas nevojé€s. Fémijét e
moshés shkollore jan€ kategori e veganté pér shkak té rritjes dhe zhvillimit aktiv
karakteristik pér moshén, prandaj si kategori ¢ vecanté qé jané kérkojné edhe kujdes té
veganté shéndetésor. Madje shéndeti i fémijéve dhe adoleshentéve &shté tregues i
réndésishém 1 gjendjes shéndetésore té popullatés né pérgjith€si. Pér shkak té
mosekzistimit t€ mjekéve n€pér shkolla pérkatésisht mjekésis€ shkollore e cila do té
mundésonte pércjelljen e zhvillimit dhe rritjes s€ nx&énésve dhe rrjedhimisht do té
zbulonte né fazat e hershme patologjité t€ cilat do t€ mund t€ prevenoheshin, organizimi i
VSM té nxénésve paraqet nj¢ ndérmarrje t€ domosdoshme dhe t€ dobishme e cila deri
diku e kompenson kété vakum, deri n€ implementimin e ploté t&€ konceptit t&€ Mjekésisé
Familjare kur do t€ funksionalizohet né plot kuptimin e fjalés edhe komponenta
preventive e kujdesit shéndeté€sor sé bashku me kujdesin e vazhdueshém biografik.
Funksionalizimi i komponentés preventive edhe ofruesit edhe shfrytézuesit ¢ shérbimeve
shéndetésore do t’i obligon pér vizita dhe ekzaminime t€ rregullta mjekésore, shérbime
kéto té cilat do t€ zbulonin fillimin e devijimeve né fazat e hershme dhe ndérmarrjen e
masave parandaluese dhe korrektuese. Parandalimi i sémundjeve ka kosto mé té liré pér
sistemin dhe shérbimet shéndetésore se sa mjekimi i tyre, prandaj edhe ky fakt e rrit
réndésiné dhe peshén e kontrollave sistematike. Kujdesi pér shéndetin e fémijéve dhe
adoleshentéve, pérkatésisht kujdesi pér rritjen dhe zhvillimin psikofizik t& tyre paraqget
njérin prej prioriteteve kryesore té politikave shéndetésore t€ shumicés s€ vendeve
Evropiane. Fémijét kalojné né€pér periudha té ndryshme zhvillimi ndérsa kalojné nga
foshnjat te t€ rriturit e rinj. Gjaté secilés prej kétyre fazave, ndodhin ndryshime té shumta
né zhvillimin e organizmit. Periudha e moshés shkollore mund té jet€ njé kohé ¢ fazés



jetésore té zhvillimit qé pérfshiné zhvillimin e fizikut, intelektit, gjuhés dhe zhvillimin
socio-emocional. Pas shtépisé, shkolla pérfagéson mjedisin e dyt€ mé té€ réndésishém né
jetén e njé fémije. T€ gjithé f€mijét kané t& drejtén pér nj€ mjedis shkollor té sigurt,
mbéshtetés dhe té shéndetshém. Shkolla njihet prej kohésh si njé mjedis i réndésishém né
shéndetin publik sepse ka njé mundési unike pér t€ rritur njohurité dhe ndérgjegjésimin
pér shéndetin qé né moshé té hershme. Po ashtu edhe n€ Kosové, mbrojtja parandaluese
népérmjet programeve té€ promovimit t€ shéndetit dhe vizitave sistematike t€ fémijéve
dhe té rinjve né shkolla fillore, té mesme dhe t€ larta né€ territorin € komunés parashihet
edhe me Ligjin pér shéndetési té Republikés sé Kosovés. Pércjellja e rritjes dhe zhvillimit
té fémijéve dhe adoleshentéve pérmes kontrollave sistematike népér shkolla mundéson
zbulimin ¢ nxénésve me ¢rregullime apo defekte fizike dhe mendore t€ cilat e
pamundésojné zhvillimin ¢ drejté t€ tyre. Kéto kontrolla rrjedhimisht kontribuojné né
dizajnimin e¢ politikave shéndetésore té cilat orientohen kah zgjidhja e problemeve té
zbuluara. T¢ dhénat ¢ fituara nga kéto vizita sistematike do t€ krijojn€ njé pasqyré té
pérgjithshme pér gjendjen shéndetésore té nxénésve, do t&€ identifikojné problemet mé té
shpeshta shéndetésore apo ngecjet né€ zhvillimin dhe pérparimin fizik dhe psiqik té
nxénésve si dhe do té krijojné njé bazé té t€ dhénave e cila do té€ leht€son dhe do té
mbéshtesé dizajnimin e politikave shéndetésore por edhe ndérmarrjen e masave pér
pérmirésimin e gjendjes shéndetésore t€ nxénésve.

Anétarét ¢ Komitetit pér Komunitete e falénderuan Drejtorin e Shéndetésisé pér
raportin e pérgatitur.

Mbledhja pérfundoj punimet né ora 16:00 min.

Mitrovicé Proe mm /Zv ja Komitetit
25.03.2025 sl §p

Afdita MAXHUNI Elidiana Budinihaziri







